
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 991 del 12/07/2023 esecutiva il 14/07/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 

N.RO DETERMINA DATA 
ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO 

PROG. 
DATA 

PROPOSTA 

991 12/07/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 204 12/07/2023 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE 

– CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2° stato di avanzamento dei 
lavori e relativo certificato di pagamento. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 
 

RICHIAMATI INTEGRALMENTE: 
- la propria Determinazione n. 244 del 13/02/2023 con la quale veniva approvato il 1° stato di avanzamento dei lavori e 
relativo certificato di pagamento relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA 
VIABILITA’ COMUNALE” (S108) per l’importo di € 251.091,15 comprensivo di I.V.A.; 
  
- il proprio provvedimento di liquidazione n. 296 del 20/02/2023 (DOL n. 59 del 20/02/2023) con il quale disponeva di 
liquidare l’importo di Euro 251.091,15 all’ IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI DI CACITTI GIANNI & C. S.A.S. e 
a NORD ASFALTI S.R.L. secondo le ripartizioni disposte nella Determinazione n. 244 del 13/02/2023; 
 
- la nota prot. n. 2030 del 24/01/2023 con la quale questa Amministrazione prendeva atto della formazione 
dell’autorizzazione al subappalto per silenzio assenso (art. 105 comma 18 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) per i lavori di 
esecuzione delle opere di segnaletica stradale orizzontale all’impresa VERONA S.R.L., C.F. 00801500307, con sede in 
Via Polvaries n. 54 a Buja (UD), per importo inferiore ad € 100.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la ripresa dei lavori in esame è avvenuta il 08/06/2023 giusto verbale depositato agli atti del fascicolo dell’opera S108; 

 
VISTI: 
- l’art. 23 del Capitolato Speciale d’appalto che disciplina i pagamenti in acconto; 

 
- il 2° Stato d’avanzamento lavori del 10/07/2023 emesso dal direttore dei lavori Arch. Francesco Marciano dal quale si 
rileva che l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta ad € (201.785,94+229.276,33) = 431.062,27 
oltre € (5.060,71+5.750,11) = 10.810,82 per oneri della sicurezza, regolarmente vistato; 
 
- l’importo dei soli lavori di segnaletica orizzontale eseguiti al 10/07/2023 ammonta ad € 10.332,96 che con 
l’applicazione del ribasso d’asta del 5,32% (pari ad € 549,71) ammonta ad € 9.783,25, e gli oneri della sicurezza sulla 
porzione di lavori eseguiti ammonta ad € 281,81, oltre IVA 22% pari ad € 2.214,31, per complessivi € 12.279,37; 

 
- il 2° Certificato di pagamento emesso dal responsabile del procedimento Arch. Francesco Marciano dal quale si 
rilevano i crediti per l’impresa appaltatrice per netti € 233.851,30 oltre IVA 22% pari ad € 51.447,29; 
 
- la comunicazione dell’appaltatore che indica la quota di lavori eseguiti per il 2° S.A.L. da parte dei subappaltatori; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’opera è finanziata con fondi propri del Comune di Tavagnacco sul capitolo di spesa S/3474/32 per l’importo di 
quadro economico di € 600.000,00 dei quali € 548.516,47 impegnati giusta Determina di aggiudicazione n. 592 del 
20/05/2022; 
 
- il 2° Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato risultano regolarmente vistati dal direttore dei lavori e dal 
R.U.P.; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 991 del 12/07/2023 esecutiva il 14/07/2023 

- ai sensi dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante deve procedere a liquidare 
direttamente ai subappaltatori la quota di lavori eseguiti dagli stessi per gli importi netti comprensivi di oneri per la 
sicurezza come di seguito specificato: 

• NORD ASFALTI S.R.L. € 62.000,00; 
• VERONA S.R.L. € 10.065,06; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
 
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii. recante la “Disciplina organica dei lavori pubblici”; 
 
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
- il provvedimento del Sindaco prot. n. 9581 del 05/04/2023 dell’attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa e 
responsabile dell’Area Tecnica lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico; 
 
ACCERTATA quindi la propria competenza all’adozione del presente atto, 
 
per quanto sopra premesso e motivato 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare il 2° Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato di pagamento per i “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE” (S108) per l’importo di € 285.298,59 
distribuito come segue: 

 
A) Lavori eseguiti € 431.062,27 
B) Oneri sicurezza € 10.810,82 
C) Ritenute infortuni (0,5% di A + B) € - 2.209,37 
D) Detrazione certificati di pagamento precedenti € - 205.812,42 
E) Credito netto dell’impresa € 233.851,30 
F) IVA 22% di E) € 51.447,29 
G) Totale credito dell’impresa (E+F) € 285.298,59 

 
2. di dare atto che la ripartizione dell’importo da liquidare del 2° Stato d’avanzamento lavori avverrà con successivo atto 

come segue: 
IMPRESA IMPORTO LAVORI 

E OO.SS. € 
IMPORTO IVA € TOTALE € 

IMPRESA COSTRUZIONI CACITTI 
DI CACITTI GIANNI & C. S.A.S.    

161.786,24 51.447,29 213.233,53 

NORD ASFALTI S.R.L.                                                                                      62.000,00 --- 62.000,00 
VERONA S.R.L. 10.065,06 --- 10.065,06 
TOTALE € 233.851,30 51.447,29 285.298,59 
 

3. di dare atto che la spesa di € 285.298,59 comprensiva di I.V.A. 22% verrà sub-impegnata come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2023 2023 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 12 285.298,59 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI 
GIANNI & C. SAS  
cod.fisc. 00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

289 

 
4.  di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta così determinato: 

 2023 2024 Totali 
STANZIATO € 600.000,00 --- 600.000,00 

IMPEGNATO € 548.516,47 --- 548.516,47 

 
5. di dare atto che alla liquidazione provvederà il Responsabile del Servizio ad avvenuta presentazione della fattura 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 991 del 12/07/2023 esecutiva il 14/07/2023 

elettronica e acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 
3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 
1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite 
sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 991 del 12/07/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

991 12/07/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 204 14/07/2023 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2° stato 
di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 14/07/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 285.298,59 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9189036863 S/3474/32 10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

285.298,59 IMPRESA COSTRUZIONI 
CACITTI DI CACITTI GIANNI 
& C. SAS  cod.fisc. 00592640304/ 
p.i. IT  00592640304 

1038 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -285.298,59 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   S/3474/32 10-
5 

INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

-
285.298,59 

IMPRESA 
COSTRUZIONI 
CACITTI DI 
CACITTI GIANNI 
& C. SAS  
cod.fisc. 
00592640304/ p.i. 
IT  00592640304 

139 289 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   S/3474/3
2 

10-5 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/232     166 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2021 ,00 ,00 22/12/2021 22/12/2021     166 

2023 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 01/01/2022 31/12/2022     166 

2023 3474/32 2 2 1 9 1 2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     166 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 991 del 12/07/2023 

2 
2023 3474/32 2 2 1 9 1

2 
2023 ,00 285.298,

59 
31/12/2023   DT 991/2023 2° SAL E CP   166 

2023 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 51.483,5
3 

,00 31/12/2023       166 

2023 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 251.091,
15 

,00 31/12/2023   DT 244/2023 1° SAL E CP   166 

2023 3474/32 2 2 1 9 1
2 

2023 297.425,
32 

-
285.298,
59 

31/12/2023   DT 991/2023 2° SAL E CP   166 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/996 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 991 del 12/07/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

991 12/07/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 204 14/07/2023 

 
OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ 
COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2° 
stato di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/07/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/08/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/07/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2  stato di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2  stato di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/996

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S108 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE – CUP J97H21000090004 - CIG 9189036863 – Determina di approvazione 2  stato di avanzamento dei lavori e relativo certificato di pagamento.

